ditio juramenti) spectat, si hoc solam desit, ut plurimum est veniale tantum; ut si quis absque necessitate juret, sive ex levitate quadam animi, sive ex consuetudine. » V. Sanchez, lib. III, c. 6, n. 22, Less.

« Mortaliter tamen etiam hic, aut venialiter peccari potest, juxta quantitatem negligentiae, quam jurans admittit in investigatione veritatis, vel tollendae consuetudinis. » Sanchez, n. 10.

« Et sic mortalis est status illorum qui non tollunt consuetudinem jurandi sine attentione, sitne verum hoc, an falsum, quod jurare solent. » Apud D. de Ligorio, de juramento, n. 145.

(34. « Quod ad justitiam attinet, quæ est tertia in juramento conditio, peccat mortaliter, qui jurat se facturum rem mortaliter malam ut se alquem interfecturum; quia est gravis irreverentia, divina auctoritate se ad peccatum mortale quasi obligare, ita ut hic duæ malitiæ concurrant: una quod velit malum; altera, quod ad hoc abutatur auctoritate Dei odio habentis omne malum. » Apud D. de Ligorio, de Juram., n. 146.

(35. « Hoc certum est in juramento promissorio; sed quæstio est an sit peccatum grave defectus justitiæ in juramento assertorio; si quis cum juramento se jactet de aliquo peccato? Prima sententia affirmat; sed probabilius dicendum non esse nisi veniale contra religionem; quia in tali assertorio juramento (juramentum) pronuntiat ad alios certiores reddendos de suo peccato, quod non est, nisi quædam animi levitas venialis. Secus tamen dicendum, ut bene advertunt Salmat., si quis juramentum assumeret ad firmandam detractionem, quia juramentum tunc sumitur ad infamiam alterius certiore reddendam. » D. de Ligorio, l. cit., n. 146.

(36. « Venialiter autem peccat, qui jurat facere rem venialiter malam, aut vanam, aut inutilem, aut frivolum; cum ibi levis tantum irreverentia censeatur. » Busemb. Sed magis, ita D. de Ligorio, mihi arridet sententia opposita, quam tenet Elbel., quia non levis, sed gravis irreverentia videtur invocare Deum in testem, ac fidejussorem peccati, quamvis levis. *Ibid.*, n. c.

(37. Item venialiter peccat, qui jurat aliquid contra consilia evangelica, ut se non ingressurum religionem, non daturum eleemosynam, aut mutuam. Suarez, Less., Sanchez, apud D. de Ligorio, n. c.

(38. His ita præstitutis, operæ pretium est de interpretatione juramenti regulas quasdam proponere.

Regula I. Juramentum, ex DD. sententia, est stricti juris, stricteque interpretandum. Suarez, lib. II, de juramento, cap. 12, numero 7, apud Reiffenst. ad tit. 24, ex de juram., § 2, n. 1.

Id sane desumitur ex cap: *Cum clerici* ex., 19, de verb. significat., ubi juramentum editum stricte per pontificem interpretatur. Labet afferre verba Decretalis: « Cum clerici Placentini juramentum præstant sub hæc forma verborum: Ego talis ab hac hora in

antea fidelis ero, et obediens sanctæ Placentinæ Ecclesiæ, et domino meo episcopo Placentino; per vestras nos litteras consulere voluistis, utrum intelligi debeat clericus totius diocesis, an capitulum tantum Ecclesiæ cathedralis? Nos igitur discr. v. respondemus, quod per Ecclesiæ Placentinæ vocabulum in forma juramenti præscripti, non debet intelligi totius diocesis clericus; et si capitulum intelligatur Ecclesiæ cathedralis, is tamen qui præstat hujusmodi juramentum, episcopo, tanquam capiti, principaliter obligatur. »

Accedit ratio quia ubi de inducenda obligatione agitur, stricta debet fieri interpretatio juxta c.: *Odia restringi, et favores convenit ampliari*, 15 de reg. jur. in 6. Unde si quædam reperiatur obscuritas, juramentum interpretatur pro favore jurantis; atque illud quod palam verbis expressum non est, censetur omissum I. *Quidquid astringendæ* ff. de verb. obligat. ibi: « Quidquid astringendæ obligationis causa dictum est, id, nisi palam verbis exprimitur, omissum esse intelligendum est, ac fere secundum promissorem interpretatur. »

(39. « Atque istud vel maxime procedit pro foro externo; nam in foro animæ juramentum interpretatur secundum intentionem jurantis, juxta illud I. Regum cap. xxvi, v. 7: *Homo videt ea quæ patent, Dominus autem intuetur cor*. Unde D. Gregorius relatus *can. Humanæ aures* 22, q. 5, sic loquitur: « Humanæ aures nostra talia judicant, qualia foris sonant; divina vero judicia talia ea audiunt, qualia ex intimis proferuntur. »

(40. « Quod si tamen de ipsa jurantis intentione non constet, tunc etiam in foro animæ ac pœnitentiæ, juramentum stricte est interpretandum. »

« Neque obstat favor juramenti atque reverentia eidem debita. Siquidem favor juramenti, ac reverentia ipsi debita, principaliter consistit in eo quod sit verum, justum atque rationabile; sicque habeat comites suos, *veritatem* nimirum, *judicium* atque *justitiam*; non autem, ut ad plura extendatur atque in dubio ampliatur; quinimo, quo benignior fuerit interpretatio juramenti, eo facilius observabitur, magisque evitabitur ipsius violatio, seu perjurium. » Ex Reiffenst., l. cit., n. 32, 33, 34.

(41. Hoc pacto quando juramentum est præstitum circa materiam juris, hoc est circa illa, de quibus jus ipsum disponit, tunc illud est interpretandum secundum dispositionem juris communis, neque ultra extendendum. Ita Glossa in c. 1, vers. *Declaramus* l. c. in 6; Innocen. c. *Per tuas litteras*, de arbit.; Abbas, c. *Tua nos* n. 4, de Eccl., ædific., Layman., Pirhing, alique.

Id amplius evincitur ex cap. *Ad nostram* 21. Ex h. tit. tenoris sequentis: « Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod dudum a te quasi per extorsionem tale fuit præstitum juramentum, quod in omni causa deberes ordinem judicium observare. Verum quoniam secundum traditiones cano-

nica manifesta accusatione non indigent, nec in eis est ordo judicium observandus, qui debet in aliis observari, neque tu quando sub præmisso tenore jurasti habebas in mente, ut propterea venires contra canonicas sanctiones; alioquin non juramentum, sed perjurium potius extitisset, nec esset aliqua ratione servandum. Nos juramentum tuum benignius interpretari volentes, ita quod in manifestis et notoriis ratione juramenti præmissi non credimus te teneri servare subtilitatem ordinis judicium, quam in his non servari per omnia ipsa quoque juris ratio postulat, et requirit. Quanquam et secundum approbatum intellectum Scripturæ divinæ recte possit intelligi quod jurasti, ut in omnibus causis ordinem judicium observares; in illis videlicet, in quibus est ordo judicium servandus. Sic ergo faciens, et juramenti tenorem servabis, et instituta canonica non omittes. » Ubi vides quod jurans in omni causa observare debere ordinem judicium non tenetur vi juramenti ipsum servare in manifestis ac notoriis: quippe, spectato jure communi, manifesta accusatione non indigent: ac proinde etiam illud juramentum, utpotè interpretandum secundum jus commune, casum hunc de manifestis non comprehendit. Ex Reiff., ib., n. 36.

Audiamus ad mox allatum textum cl. Barbosa in hæc verba: « Juramentum simpliciter et in genere factum intelligitur de his rebus quæ juri non contradicunt; verbi gratia, qui jurat in omni causa servare ordinem judicium, intelligitur quando talis ordo servandus est, et non quando jus aliter disponit; verbi gratia, in manifestis, et notoriis non est opus accusatione, nec subtilitate ordinis juris, secundum jus canonicum, (et in hoc servandum non est juramentum, alioquin si intendebat facere contra jus canonicum, erat perjurium. » Collect. DD. in 2. Decret., tit. 24, de jurejur., c. 20, n. 1.

(42. Hujusmodi doctrina declaratur amplius exemplis atque casibus specialibus.

Sic clericus, qui juravit perpetuam residentiam, potest in casibus a jure permissis abesse, verbi gratia, pro servitio suæ Ecclesiæ, ut habetur ex cap. 13, ex., de Clericis, non resident. tenoris ut sequitur: « Ex parte tua fuit propositum coram nobis quod tempore, quo præposituram de Valeriis recepisti, præstitisti de faciendâ residentia juramentum. — Cum autem prosequendo præposituræ jura, residere interdum in Ecclesia memorata non possis, de juramento super ipsa residentia præstito metuens, providi tibi super hoc a nobis humiliter postulasti. Nos vero dicimus quod si, te non absentando in fraudem, præposituræ tuæ jura fideliter prosequeris, cum ex hoc censeris debeas residens, perjurium non incurris. »

Hinc Barbosa ad hunc textum: « Jurans, inquit, residere in sua Ecclesia, et postea sine fraude se absentans ad defendenda, vel prosequenda illius jura, non dicitur

perjurus, sed debet censeris residens. » Collect. DD. in 3. Decret. tit. 4, de cler. non resid., cap. 13, n. 1.

(43. Similiter clericus qui juravit perpetuam residentiam, ut supra, potest abesse ex causa infirmitatis, seu justæ et rationabilis corporalis necessitatis. Reiffenstuel, ad Tit. 24, ex de jurejur., § 2, n. 38.

(44. Item qui juravit parere juri, vel mandatis Ecclesiæ, potest, hoc juramento non obstante, si se injuste gravatum viderit, licite appellare, sicut jure communi concessum est. Abbas ad Cap. *Prout nobis ex de dolo et contum.* Reiffenstuel, loc. cit., num. 39.

(45. Hi siquidem, alique hujusmodi casus exceptionem et interpretationem favorabilem admittunt, ac recipiunt ex dispositione juris communis, juxta quod servitium Ecclesiæ, aut infirmitas excusant a residentia prout ab injusto gravamine sit locus appellationi.

Regula 2. In interpretatione juramenti attendenda semper sunt salus, et majus bonum proximi, publica utilitas atque bonum commune.

Hoc pacto, jurans, vel vovens concubinam ulterius non cognoscere, nihilominus potest cum ea contrahere matrimonium, quia votum, vel juramentum hujusmodi intelligitur solum de voto illicito. — Quod verum est, etiamsi jurasset expresse non contrahere matrimonium cum ea, relicta sibi facultate cum aliis contrahendi, quia tale votum, vel juramentum est impeditivum majoris boni, nam melius est contrahere cum concubina, quam cum alia. Bonacina tom. II, disp. 4, de voto, q. 2, § 3, n. 9. Apud Nictolium, Floscul., v. *Juramentum*.

(46. Sic qui juravit, consilium, seu secretum alterius nulli revelare, vi hujus juramenti solummodo tenetur celare consilium ipsius honestum; secus dicendum de consilio malo et reipublicæ pernicioso: Abbas, ad cap. *Ergo* h. t. n. 7. Qui tamen notanter addit quod tunc ejusmodi consilium, seu secretum malum non possit revelari omnibus, foret enim manifesta detraçtio, occultum crimen alterius sine legitima causa manifestare, sed illis duntaxat, quibus potest prodesse, et non obesse, puta quia possunt sibi, aut reipublicæ præcavere a gravioribus malis. Reiffenst., l. c., n. 40.

(47. Sic quoque qui juravit alicui reo se non revelaturum ejus crimen, non tenetur ex tali juramento, quippe vergeret ad communitatis detrimentum, cujus vel maxime interest, ne delicta impunita maneat; intellige secundum limitationem ut in n. præcedenti.

(48. Insuper qui doctrinam alicujus experimenti, sive salubris, ut singularis remedii accepit, ac interposito jurejurando promisit id se nemini communicaturum, juramentum istud servare non semper tenetur, sed in certis duntaxat rerum circumstantiis. Quippe cum salubris remedii communicatio non minimum bonum sit, jusjurandum, quo se aliquis astringit, ut nusquam illud communitet, foret contra charitatem. Ex Nat. Alex.

*Theol. Dogm. mor.*, lib. iv., ad 2, Decal., de juram., regula 20.

(49. Regula 3. Juramentum bona fide generaliter prælitum est interpretandum secundum intentionem jurantis, non vero extendendum ad incognita, seu ad talia de quibus jurans in specie non cogitavit, et si in mentem venisset, verisimiliter excepisset. Hinc D. Th. « si jurans dolum non adhibeat, obligatur secundum intentionem ipsius jurantis. » 2-2, qu. 89, art. 7, ad 4.

(50. Hoc pacto, juramentum non est extendendum ad casus non cogitados, nimiumque graves, seu improbables. Reiffenst., l. c., n. 45.

(51. Proinde, qui juravit stare mandatis alterius, si alter ipsi præcipiat, ut in pœnam alicujus illatæ offensæ, filios, filiasque exhæredet, et a se propriam removeat uxorem, non tenetur servare tale juramentum, utpote ad incogitata se extendens, simulque præcipiens aliquid illicitum, ut ex cap. 23, ex hujus tituli, in hæc verba: « Quintavallis Vicarius nostris auribus intimavit quod cum olim filiæ sive cum Giburga et Venetia filiabus Jo. Bertii, ad verba, et etiam ad verbera devenissent, idem Quintavallis pro offensa quam filiæ illius aliis irrogaverant, satisfacere cupiens, de consilio convicinorum mulieribus illis, et consanguineis suis præstitit juramentum, ut pro ipsa offensa earum mandato pareret: quæ ab ipso juramento recepto, tale illi sub debito juramenti dedere mandatum, quod si quando filii, vel filiæ, vel uxor illius aliquid factum, vel verbum contumeliosum mulieribus illis objicerent, idem Quintavallis, et filios suos exhæredaret et filias, et a se propriam removeret uxorem. Quo circa f. t. inquiras de præmissis diligentius veritatem; et si rem noveris ita esse, cum licitum fuerit iuramentum, sed mandatum illicitum, prædictis filiabus Jo. Bertii, ut revocent mandatum illius injungas; alioquin prædictum Quintavallis ad mandati observationem illius, auctoritate nostra suffultus denunties non teneri.

(52. « Notatur ad hoc, ait Barbosa ad hunc textum, quod cum aliquis jurat simpliciter stare mandato alicujus, non tenetur parere si præcipiat illicita. Unde si famulus juravit se Domino obtemperaturum, ipsi imperanti aliquid inordinate parere non tenetur. Et si quis juravit stare consilio alicujus, intelligi debet, si consilium sit juri consonum. » Collect. DD. in 2, decret. cap. Quintavallis, 23, ex. de jurejur., n. 2 et 3.

(53. « Hinc, deciditur quæstio de clerico, qui juravit stare omni mandato episcopi, qui tandem præcepit clerico ut beneficium, de quo controversia erat, renunciaret, neque super hoc appellaret, in qua quæstione Joan. Andreas concludit clericum posse appellare, non obstante tali præcepto, quia beneficium juris non potuit ei episcopus denegare, et iniquum fuit præceptum; ideoque juramentum ad illud non extendebatur, cum de illò jurans verisimiliter non

cogitasset. » Ita Fagnanus ad cap. *Veniens*, ex. de jurejur., n. 19.

(54. At si jurans fuerit in dolo, præstando, v. g., juramentum sub verbis callidis ad decipiendum eum cui jurat, tunc juramentum est interpretandum, atque est obligatorium juxta intentionem recipientis, hoc est juxta sanum intellectum illius cui juramentum præstat. « Quando non est eadem jurantis intentio, et ejus cui jurat, si hoc proveniat ex dolo jurantis, debet juramentum servari secundum sanum intellectum ejus, cui juramentum præstat. » Sic D. Th. 2-2, q. 89, art. 7, ad 4. — Et revera *fraus et dolus alicui patrocinari non debent*, ut dicitur cap. *Sedes 13*, ex de Rescriptis. Quinimo dolose jurans, teneretur ex virtute justitiæ pro foro conscientie, et etiam ante aliam sententiam judicis, ad refundendum omne damnum alteri, quem suo doloso juramento decipit, atque damnificat. Reiffenst. ad. cit. tit., 24, ex de jurejur., § 2, n. 48 et 49.

(55. Quarta regula est juramentum personam jurantis respicere, nequaquam vero hæredes et successores complecti etiamsi quis pro se et hæredibus juramentum præstitit.

Enimvero jusjurandum est obligatio voluntarie assumpta ex virtute religionis, sicut et votum, adeoque esse non potest absque intentione jurandi; ac proinde est vinculum personæ annexum, sicque nequit ejus obligatio ad aliam transferri personam. Reiffenst. ib. § 4, num. 103. Nota vero quod obligatio ex contractu firmato a juramento ad hæredes sine dubio transmittitur. Qui utique, quamvis non ex juramento propter se, ex contractu tamen tenebuntur, quippe ex notissimis juris principiis *omnis obligatio defuncti transit in hæredem*; et hoc pro utroque foro. *Communis*, ex cap. 1, de pactis, et l. *Jurisjurandi ff. de operis libert.*

(56. Infertur inde quod si defunctus promissionem homini factam, et ab eodem acceptatam, verbi gratia, de danda certæ pauperi puellæ dote, juramento firmaverit, sicque duplicem contraxerit obligationem, unam religionis vi præstiti juramenti, alteram justitiæ ratione pacti, seu promissionis ab altero acceptatæ; tunc quidem per mortem ipsius exstinguatur prior obligatio, quæ est propria juramenti, atque ex virtute religionis oritur, cum sit mere personalis: Posterior tamen transeat ad hæredem, qui adeundo hæreditatem censetur contractum inire ad solvenda omnia defuncti obligationes et onera, sicque etiam tenetur dare dotem promissam puellæ pauperi. Reiffenst., ib., n. 107.

(57. Id vero intellige de obligationibus ex justitiâ: quia si hæres ex justitiâ non tenetur, juramentum ab auctore prælitum, utpote personale, non tenet. « Secus dicendum, sic Reiffenstuel, de juramento debitoris defuncti, qui promisit solvere usuras. Nam quia obligatio juramenti fuit personalis, remansit sicque extincta in morte debitoris defuncti; nulla vera remanserit obligatio justitiæ, eo quod exactio usurarum contineat turpitudinem, atque injustitiam ex parte

recipientis. Hinc hæres non tenetur ad istud juramentum persolvendum, » loc. cit., n. 109.

(58. Hinc quando juramentum solum obligat, contractus vero, cæteroquin de jure nullus, per illud non confirmatur, obligatio ejus non transit in hæredes. Quia juramentum non potest esse sine propria intentione, ac proinde obligatio ejus est mere personalis atque voluntarie assumpta ex virtute religionis, et consequenter non transit ad hæredes. Reiffenst., l. c., n. 113.

Audiamus insuper D. de Ligorio in hæc verba:

« Quæritur, cum contractus est irritus a jure, utrum tunc juramentum firmet contractum, ita ut promissarius ex eo acquirat jus justitiæ? Probabiliter negatur. Ratio quia nullo modo juramentum habet vim firmandi hujusmodi contractum; non ex se, quia solum obligat virtute religionis; non ex jure positivo, nam licet ex cap. 28, ex. de jurejur., tales contractus debeant servari ob juramentum, nullibi tamen habetur servandos esse ex justitiâ; et ideo hæc obligatio non transit ad hæredes jurantis; et ipse jurans deobligatur, relaxato juramento. » D. de Ligorio de juram., n. 177.

(59. Attamen juramentum ex parte ejus, cui juratur, non est personale, sed transit ad hæredes ipsius, ut ex cap. *Veritatis h. t.* in hæc verba « *Veritatis*. Cum intentio nostra sit nihil intolerabile tibi, tuisque hæredibus imponere, taliter in hoc articulo tibi duximus respondendum, ut hæredes tui, qui nobis, vel alicui successorum nostrorum juraverint, alii jurare minime compellantur. Catholicis, tamen successoribus nostris, qui pro tempore fuerint, et hominis et fidelitatis puritatem nihilominus, ac si jurassent, omni tempore teneantur absque tergiversatione aliqua fideliter observare. »

(60. Ergo vassallus, qui juravit prælato fidelitatem atque reverentiam, eandem etiam tenetur exhibere successoribus ipsius, neque istis amplius compellitur jurare, nisi velit, prout notat Glossa ad h. t. cap.; Reiffenst. ib. n. 110.

(61. « Si vero ad perfectam resolutionem eorum, quæ dicta sunt, quæras, cur possit aliquis se obligare alicui et successoribus illius sub pœna perjurii, non autem obligare se, et successores suos; respondebitur quod in primo casu plures illæ personæ sunt objectum juramenti, et potest jurans intendere totum illud objectum. Agitur enim solum de obligatione propria jurantis, quam quis facere poterit, prout voluerit. In secundo autem casu distinctæ sunt personæ, et juramentum natura sua non potest obligare nisi personam jurantem; et ita cum agatur de obligatione aliena, quam quis non potest facere, merito juramentum alias personas non obligat. » Barbosa Collect. DD. in 2, Decret. de jurejur. cap. *Veritatis 14*, n. 10.